
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. 815 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 3 del 08-01-2015 
(n. 4 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA ALL O STADIO 

COMUNALE APPROVAZIONE CONTO FINALE DEI LAVORI A SEGUITO 
DELLA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO 
DELL’APPALTATORE E RITARDO NELLA ESECUZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

• PREMESSO CHE con contratto di appalto n. 2279 di Rep. del 17/01/2014 reg. a Ortona il 
12/02/2014 n. 69, vennero affidati alla Ditta “Marotta Macchine srl” con sede in Marotta di 
Fano (PU) P. IVA 00475580411, i lavori di realizzazione del manto in erba sintetica alla 
Stadio Comunale in Via Giovanni XXIII, per l’importo di Euro 295.142,64 al netto del 
ribasso praticato del 33,84%; 

• CONSIDERATO CHE i lavori furono consegnati ed iniziati il giorno 10/02/2014 come da 
verbale redatto dal direttore dei lavori Arch. Americo Dragani; 

• CONSIDERATO CHE  a seguito di grave inadempimento e grave ritardo nella esecuzione 
dei lavori la stazione appaltante (Comune di Ortona) con Determina n. 452 del 26/08/2014, 
adottata ai sensi dell’art. 136 commi 1,2,3 del D.Lgs. 163/2006, ha disposto la risoluzione 
del contratto di appalto; 

• CONSIDERATO CHE la Determina di cui sopra è stata regolarmente notificata 
all’appaltatore in data 29/08/2014  ai sensi e per gli effetti degli artt. 136 e 138 del D. 
Lgs.vo n. 163/2006; 

• CONSIDERATO CHE in data 18/09/2014 il Direttore dei lavori ha redatto lo stato di 
consistenza dei lavori regolarmente eseguiti, alla presenza ed in contradditorio con i 
rappresentanti dell’impresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 138 c. 1 del D.Lgs. 163/2006, 
giusto verbale in pari data; 

• CONSIDERATO CHE il Direttori dei lavori a seguito dello stato di consistenza ha redatto il 
conto finale comprendente i seguenti documenti contabili: 
- Libretto delle Misure conforme allo stato di consistenza redatto in contradditorio in data 

18/09/2014; 
- Registro di contabilità; 
-      Stato Finale + Quadro economico; 
-      Sommario registro di contabilità; 
-      Relazione sul conto finale e regolare esecuzione; 
-      Consuntivo finale per lavori in economia; 
 



Pag. 2 di 4 

• CONSIDERATO CHE il RUP Geom. Americo Di Nicolantonio ha applicato sul conto 
finale la penale contrattuale per grave ritardo e grave inadempimento in esecuzione all’art. 6 
del Contratto di Appalto a artt. 133 c. 9 del D.Lgs. 163/200, art. 145 DPR  207/2010, art. 15 
Capitolato Speciale di Appalto nella misura massima consentita del 10% dell’importo di 
contratto, pari a Euro 29.514,26; 

• CONSIDERATO CHE la penale viene applicata a valere sul conto finale dei lavori ai sensi 
dell’art. 145 c. 6 del dpr 207/2010; 

• CONSIDERATO CHE il RUP CON NOTA Raccomandata A/R Prot. n. 29770 del 
17/10/2014, anticipata via PEC in pari data, ha invitato il legale rappresentante della Ditta 
Marotta Macchine srl a prendere cognizione e sottoscrivere gli atti formanti il conto finale 
nel termine di gg. 15, il tutto ai sensi e per gli effetti dell’art. 201 del DPR 207/2010; 

• CONSIDERATO che nei termini assegnati gli atti non sono stati sottoscritti dall’appaltatore 
o da chi ne fa le veci e quindi gli stessi si intendono definitivamente accettati ai sensi della 
normativa sopra richiamata; 

• RAVVISATA la necessità di approvare in via definitiva gli atti formali il conto finale al fine 
di definire i rapporti economici dell’appalto già risolto in danno dell’appaltatore; 

• Vista la relazione in data 01/12/2014 del RUP sul conto finale redatta ai sensi dell’art. 202 
DPR 207/2010; 

• Visti i D.Lgs. 163/2006 e DPR 20/2010; 

• Visti il Contratto di appalto e il Capitolato speciale; 

DETERMINA 

1. Le premesse si intendono qui integralmente richiamate ed approvate per formare parte 
integrante e sostanziale della presente determina; 

2. Di approvare il conto finale dei lavori di  realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio 
comunale in Via Papa Giovanni XXIII, affidati con contratto n. 2279/2014 alla Ditta 
Marotta Macchine srl con sede in Marotta di Fano (PU), come  redatto del direttore lavori a 
seguito dello stato di consistenza in contradditorio; 

3. Dare atto che il conto finale è composto dai seguenti documenti: 

- Libretto delle Misure conforme allo stato di consistenza redatto in contradditorio in data 
18/09/2014; 

-      Registro di contabilità; 

-      Stato Finale + Quadro economico; 

-      Sommario registro di contabilità; 

-      Relazione sul conto finale e regolare esecuzione; 

- Consuntivo finale per lavori in economia; 



Pag. 3 di 4 

4. Di dare atto che il contratto di appalto n. 2279/2014 è stato risolto dalla stazione appaltante 
per grave inadempimento e grave ritardo nella esecuzione dei lavori; 

5. Confermare la penale contrattuale applicata del RUP nella misura del 10% dell’importo 
contrattuale; 

6. Approvare il seguente quadro economico finale a seguito delle risultanze del conto finale: 

- Ammontare del conto finale lavori contabilizzati al netto del ribasso      €  76.457,58 

- Ammontare lavori in economia           €  10.419,44 

TOTALE CREDITO MAROTTA MACCHINE s.r.l.      €  86.877,02 

A dedurre: 

a) per penale per rescissione del contratto    €  29.514,26 

b) per detrazioni maggiori oneri per affidamento ad altra ditta  €  28.520,95 

c) per materiali non conformi a quanto previsto in contratto   €      637,85 

d) opere di ripristino       €    7.219,82 

e) per danni all’Amministrazione per indisponibilità impianto €  27.166,66 

TOTALE DETRAZIONI      €  93.059,55 

 

Sommano a debito della Ditta Marotta Macchine srl   €   6.182,53 

7. Provvedere al recupero della somma di € 6.182,53 in favore del Comune di Ortona mediante 
escussione parziale della polizza fideiussoria cauzionale FINANZIARIA ROMANA S.p.A. 
n. 06/01/21/2574842 emessa in Roma il 03/12/2013 prestata a garanzia degli obblighi 
contrattuali; 
 

8. Disporre la notifica del presente atto a: 
- Ditta Marotta Macchine srl nella persona del Dott. Gianni Lomma “curatore dello 

scomparso Sig. Evandro Serallegri” legale rappresentante; 
- Tribunale di Pesaro Sez. Fallimentare; 
- Dott. Angelini Gabriele “curatore fallimentare “ della ditta Marotta Macchine srl” 
- Compagnia assicurativa Finanziaria Romana S.p.A. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 



Pag. 4 di 4 

 
Ortona,  22.01.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


